## Epist. V, Lib. VI.

M. T. C. A. Cæcinae S. D.

**IV.** Quotiescumque filium tuum video (video autem ferè quotidie), pollicor ei studium quidem meum, et operam sine ullâ exceptione, aut laboris, aut occupationis, aut temporis: gratiam autem atque auctoritatem, cum hac exceptione, quantum valeam, quantumque possim. Liber tuus et lectus est, et legitur a me diligenter, et custoditur diligenter. Res et fortunæ tuæ mihi maximæ curæ sunt; quæ quidem quotidie faciliores milii et meliores videntur, multis que video magnæ esse curæ: quorum de studio et de sua spe filium ad te perscripsisse certò scio. Iis autem de rebus, quas conjecturâ consequi possumus, non mihi sumo, ut plus ipse prospiciam, quām te videre atque intelligere mihi persuaderim; sed tamen, quia fieri potest ut tu ea perturbatore animo cogites, puto esse meum quid sentiam exponere. Ea natura rerum est, et is temporum cursus, ut non possit ista aut tibi aut ceteris fortuna esse diurna, neque hærere in tam bona causâ et in tam bonis civibus tam acerba injuria.

**INTERP.** *Gratiā*, mi protección y autoridad, con esta limitación. *Valeam, possim*, cuanto alcance y pueda. *Custoditur*, y lo guardo con mucha precaución. *Res et fortunæ*, tus negocios en tierras. *Faciliores*, de mejor semblante y en mejor estado. *Conjecturā*, de que solo podemos conjeturar. *Sumo*, no me persuado descubrir yo mas que, etc. *Perturbatore*, mas perturbado. *Esso meum*, ser obligación mia. *Hærere*, ni tan fuerte agravio pueda permanecer en tan buena causa, etc.

**ARG.** Consúñale dándole algunas esperanzas acerca de sus bienes, y de conseguir el perdón de César, a quien tenía muy irritado, no tanto por haber seguido a Pompeyo, cuanto por haber publicado un libro en el que trataba de injusta la causa de César. Año 707.

**A. Cæcina.** Fué de excelente ingenio y mediana erudición, pero bastante libre y mordaz en sus escritos, particularmente en el libro que

escribió contra César, por lo que se hallaba desterrado, y por lo que le consuela Ciceron en esta carta.

**Liber tuus.** Este fué otro libro que compuso en alabanza de César para recompensar la injuria que le había hecho en el otro.

**El custoditur.** No fuese caso que se indignase César si salía al público antes de ser aprobado por él.

**In tam bona causa.** Por defender la libertad de la patria.

Quare ad eam spem, quam extra ordinem de te ipso habemus, non solum propter dignitatem et virtutem tuam (hæc enim ornamenta sunt tibi etiam cum aliis communia) accedunt tua præcipua, propter eximium ingenium, summamque virtutem, cui, mehercule, hic, cuius in potestate sumus, multum tribuit. Itaque ne punctum quidem temporis in istâ fortunâ fuisses, nisi eo ipso bono tuo, quo delectatur, se violatum putaret, quod ipsu[m] lenitus quotidie significaturque nobis ab iis qui simul cum eo vivunt, tibi hanc ipsam opinionem ingenii apud ipsum plurimum profutram. Quapropter primum fac animo forti atque magno sis. Ita enim natus, ita educatus, ita doctus es, ita etiam cognitus, ut tibi id faciendum sit: deinde spem quoque habeas firmissimam propter eas causas quas scripsi. A me verò tibi omnia, liberisque tuis paratissima esse confidas velim. Id enim et vetustas nostri amoris, et mea consuetudo in meos, et tua multa erga me officia postulant. Vale.

*Extra ordinem*, que en particular hemos concebido de tí. *Accedunt*, concurren en tí otras circunstancias. *Tribuit multum*, hace mucho aprecio. *Punctum temporis*, ni un instante hubieras estado en esta desgracia. *Ipsò bono*, por esta misma prenda tuya que tanto le agrada. *Apud ipsum*, te ha de aprovechar mucho para con él. *Ita natus*, tal es tu nacimiento, educación, doctrina, y tambien tal tu crédito, etc. *Paratissima*, están prontas. *Consuetudo*, m acostumbrade jorte con mis amigos.

*Se violatum.* Alude al libro injerioso que escribió contra César, abusando de su ingenio que tanto agrada al mismo César.

## Epist. XXII, Lib. VI.

M. T. C. Toranio S. D.

**V.** Etsi cum hæc ad te schiberem, aut appropinquare exi-

**INTERP.** *Cum hæc*, al escribirte esta carta...

**ARG.** Consúñale en su destierro trayéndole á la memoria los sucesos pasados, y le propone por el mayor consuelo en sus males el tener sana la conciencia de que no sucedieron

por su culpa. Año 708.

**Torianio.** Fué pretor, y por traición de su mismo hijo fué muerto por los triunviro[s] poco antes que Ciceron.

tus hujus calamitosissimi belli, aut jam aliquid actum et confectum videbatur; tamen quotidie commemorabam, te unum n tanto exercitu mihi fuisse assensorem, et me tibi; solosque nos vidisse quantum esset in eo bello mali, in quo, spe pacis exclusa, ipsa Victoria futura esset acerbissima, quæ aut interitum allatura esset si victus essem, aut, si viciisses, servitutem. Itaque ego, quem tum fortis illi viri et sapientes, Domitii et Lentuli, timidum esse dicebant (et eram planè, timebam enim, ne evenirent ea quæ acciderunt) idem nunc nihil timeo, et ad omnem eventum paratus sum. Cum aliquid videbatur caveri posse, tum id negligi dolebam: nunc vero, eversis omnibus rebus, cum consilio profici nihil possit, una ratio videtur; quidquid evenerit ferre moderatè, præsentim cum omnium rerum mors sit extremum; et mihi sim conscientius me, quod licuerit, dignitati reipub. consuluisse, et, hac amissa, salutem retinere voluisse. Hec scripsi, non ut de me ipse dicerem, sed ut tu, qui conjunctissimæ fuisti mecum et sententiæ et voluntate, eadem cogitares. Magna enim consolatio est, cum recordere, etiamsi secùs acciderit, te tamen rectè, verèque sensisse. Atque utinam liceat aliquando aliquo reipub. statu nos frui, interque non conferre sollicitudines nostras, quas pertulimus tum cum timidi putabamur, quia dicebamus ea futura quæ facta sunt. De tuis rebus nihil esse quod timeas, præter universæ reipub. interitum, tibi confirmo. De me autem sic velim judices, quantum ego possim,